Ata nº 137

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil  e vinte,  às dez horas, os membros do
Comitê de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente, na Sede do Instituto,
sito  à  Rua  Padre  Anchieta,  número dois  mil  e  trinta  e cinco.  Presentes os seguintes
Conselheiros  titulares:  O  indicado  pelo  executivo  Pedro  Rogério  de  Souza,  Saulo
Bandeira eleito, o representante do SIMP Mauro Coelho Lindemann e a Gestora do Fundo
Maria Gênessi Garcia. O Conselheiro Daniel  Brum Corrêa acompanhou virtualmente a
reunião.  Ausente   a  Diretora Administrativa e Financeira do PREVPEL Maria Lorena
Dobke  Portantiolo. A reunião  inicia,  e  a  primeira  pauta  a  ser  discutida  é  sobre  os
resultados obtidos com as aplicações em maio de 2020, sendo que a senhora Núria Broll,
da Consultoria Referência, fez a apresentação de fechamento dos resultados obtidos pelo
Fundo,  por  videoconferência.  No  mês  de  maio  a  rentabilidade  foi  positiva  em  R$
2.959.714,89, refletindo no aumento de PL do RPPS, o qual atingiu a quantia acumulada
de R$ 242.496.415,84. A Senhora Núria relata que nestes cinco meses a rentabilidade
acumulada está em 1,57%, e que a Meta Atuarial  Acumulada atingiu 2,24%, informou
também que o Mercado Financeiro já entende como certa uma nova redução na taxa
SELIC, e também abordou como se encontram os cenários macroeconômico e doméstico
no contexto da COVID-19, sobretudo, o fato de estarmos em um momento de inflação
negativa e quedas históricas da taxa SELIC, e também que os ajustes nas aplicações
devem ser conforme o desempenho atual e futuro da economia. Por fim, a senhora Núria
apresentou algumas sugestões de realocações, reduzindo as aplicações atreladas a IRF-
M 1,  aplicando  em Ativos  indexados a  IRF-M e  IDKA.  Citou  também a possibilidade
aplicar em ETF’S, sendo que é possível apenas no Banrisul, pois possui Corretora. Após
esclarecimentos finais,  a apresentação da senhora Núria foi  concluída.  A Gestora do
Fundo reforça a importância em seguirmos as sugestões da Consultoria. Os Conselheiros
fizeram a  avaliação  das  sugestões  de  aplicação  e  dos  montantes  a  ser  resgatados,
ficando definido que concordam plenamente com tudo que foi exposto, e assim emitem
parecer  favorável  ao  resgate  da quantia  de  R$ 20.000.000,00,  que está  investida  no
Fundo Banrisul Foco IRF-M 1 Renda Fixa, aplicando a quantia de R$ 5.000.000,00 no
Fundo Banrisul Foco IDKA IPCA 2ª FI Renda Fixa; a quantia de R$ 15.000.000,00 no
Fundo Banrisul Foco IRF-M FI Renda Fixa; resgatar os recursos do Fundo BB Perfil FIC
Renda  Fixa  Referenciado  DI  Previdenciário  LP,  realocando-os  no  BB  Alocação  Ativa
Retorno  Total  FIC  Renda  Fixa.   A  segunda  pauta  é  relativa  a  participação  dos
Conselheiros  do Comitê  de  Investimentos  no evento  online  que será  promovido pela
Consultoria Referência, cujos os temas serão sobre investimentos e gestão do RPPS, nos
dias 16 e 17 de junho de 2020, podendo se estender para o dia 23 de junho. A Gestora
informa  que  o  PREVPEL  já  adquiriu  uma  inscrição,  podendo  os  Conselheiros  se
deslocarem ao Instituto para acompanhar a Live. A próxima reunião fica agendada para o
dia 23 de junho de 2020. Nada mais havendo a tratar a reunião ordinária foi encerrada.
Eu, Conselheiro Daniel, lavrei e digitei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será
devidamente assinada por todos os presentes.